Copia semplice del sec. XIII [B], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 169.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed è priva dell'angolo superiore destro, con perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Carta conventionis et pacti facti inter dominos molendinorum [de] Binellis et dominos molendinorum de Insula»; di mano trecentesca: «De pactis aquaricij molendinorum de Ponte».

Sull'argomento v. nn. 100, 127-128, 156, 198, 236, 244, 246, 249-250, 269, 276, 299, 303, 321, 324, 719, 1160.

Nos Guido, abbas monasterii Sancti Stephane^a, nomine predicti monasterii, presbiter W[illelmus, prepositus ecclesie Sancte] Marie de Castro, nomine ipsius e(cclesie), Willelmus Embriacus, filius quondam Ugonis Embriaci, pro me et [...] ^b Embriacino et Balduinus Bisacia pro me et Willelmus de Roderico pro me et nomine [...] ^c de Cancellario absentis, consortes molendinorum de Binell(is), ex una parte, et dictus Guid[o, ab]bas monasterii Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, et presbiter Iacobus, syndicus vero dicte ecclesie Sancti Iohannis de Pavarano, nomine ipsius ecclesie, presbiter Columbanus, prior ecclesie Sancte Marie de Albario, nomine ipsius ecclesie, consortes molendinorum de Insula Alta, convenimus et promittimus inter nos vicissim mutare molendina Binella vel facere mutari ea nuper subtus pontem, qui vocatur pons presbiteri Bernardi, conp<ut>atis illis steriis que habent communibus expensis, ita scilicet quod nos consortes molendinorum de Binell(is) cum aliis consortibus nostris debemus facere medietatem expensarum; et vos et alii consortes molendinorum de Insula cum aliis consortibus vestris et cum aliis quos habere poteritis debetis facere aliam medietatem expensarum; et debemus accipere et ducere aquam a molendinis de Preio usque ad locum quo erunt ficta ipsa molendina, ita quod consortes molendinorum de Binell(is) debemus facere et faciemus perpetuo duas partes expensarum que sunt pro aqua capienda et ducenda ubi supra dicitur, et consortes molendinorum de Insula debent facere et faciant perpetuo tertiam partem illarum expensarum que fient pro aqua capienda et ducenda ubi superius dicitur; a molendinis Binell(is) inferius debent facere consortes molendinorum de Insula tertias expensas pro aqua capienda et ducenda abinde inferius, salvo tamen iure semper in omnibus molendinis de Insula, iura ^d aquaricii publici et accipiendi aquam in publico, ita tamen quod nullo modo sint rebocata proinde molendina Binella neque proinde rebocentur aliquo modo. Et pro his omnibus observandis et attendendis penam librarum L una persona alteri inter nos invicem stipulac(ion)e promittimus et inde omnia nostra habita et habenda et nos Guido abbas et presbiter Willelmus prepositus et presbiter Iacobus et presbiter Columbanus bona omnia ecclesiarum et monasterii dicti habita et habenda pignori obligamus, ita quod, predicta soluta commissa, ratis omnibus manentibus. Actum Ianue, in camera palacii Ianuensis archiepiscopi. Testes Willelmus de Dabulo, Rolandus Malonus, Ugo Cerriolus, Vivaldus, quondam Oliverii de Marassio. Millesimo ducesimo XII, indic(tione) XIII,

vigesimo octavo die iunii, inter primam et tertiam. Cuique debet fieri unum instrumentum, hoc est Balduini Bisacie. Ego Olverius notarius scripsi.

^a Stephane; così B ^b [5] ^c [4] ^d iura: così B.

330

<1212, agosto 26>

Adalasia Reagarda vende alla chiesa di Santo Stefano di Sezzadio, in persona <del procuratore> Rainerio boterius, un terreno in Sezzadio.

Notizia in n. 510.

Notaio: Ottone.

Sull'argomento v. nn. 167, 325-328, 389-390, 484, 503, 509-511, 520, 524, 548-549.

331

1212, dicembre 12, Genova

Simone Barlaria, figlio del fu Baiamonte Barlaria, cede al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, due parti del mulino detto Serugia e metà più la sedicesima parte del mulino detto Picarellum, entrambi in Struppa presso il Bisagno, in solutum di 150 lire su una somma totale di 200 legate al monastero dal padre per la costruzione del chiostro.

Originale [A], B.C.B, Poliptico, c. 14 v.

Nel margine superiore, di mano coeva: « Molendinum de Surigia ».

Sull'argomento v. nn. 342-345, 563, 669, 675, 722, 1150, 1184, 1252, 1254, 1262, 1278, 1280, 1282.

In sancto Dei nomine. Simon Barlaria, filius quondam Baiamontis Barlarie, dat et cedit in solutum sive / in pagamento Guidoni, abbati monasterii Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, partem duorum molendinorum que sunt in Bisanne, in Strupa, primis^a quorum molendinorum vocatur Serugia et duas partes de dicto molendino sibi dat et cedit. Aliud molendinum vocatur Picarellum et in illo dicto abbati / dat et cedit medietatem et sedecenam. Partes dictas dictorum molendinorum prefatus Simon dat et cedit / abbati dicto nomine monasterii in solutum de libris centum quinquaginta ianuinorum de illis libris CC quas quondam / Baiamundus, pater dicti Simonis, reliquit pro anima sua monasterio Sancti Stephani pro construendo claustro, / cum omni iure et cum incremento et cum aqueductu et cum omnibus rebus pertinentibus ad molendina, ita quod / dictus abbas et successores eius vel alius pro dicto monasterio possint habere et tenere dicta molen/dina sine contradictione ipsius Simonis vel suorum heredum vel alius^b pro eo. Possessionem et dominium de pre/dictis molendinis confitetur sibi tradidisse, promitens dictas partes dictorum molendinorum ipsi abbati / defendere et auctorizare, secundum quod fuerint melliorata vel valerent in consimili loco, ab omni homine / legitime, alioquin penam dupli ei stipulanti spondet et inde omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat, eo videlicet pacto quod, pena commissa, sua auctoritate et sine magistratus decreto, intret bona eius que maluerit et extimet duplum et extimatum nomine vendicionis teneat et possideat et quic/quid voluerit proprio iure faciat, sine omni eius et heredum suorum ac omnium pro eo contradictione. Testes / presbiter Guillelmus de Sancto Laurentio, Rufinus, iudex Astensis, Obertus Stella, Simon, clericus Sancte Agne/tis, et Obertus, manualis Sancti Laurentii. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, anno dominice nativitatis M° CC° / XII°, indictione XV^a, die XII decembris, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Lanfrancus Papiensis, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a primis: *così A* ^b alius: *così A*.

1213, gennaio 30, Genova

Guisla, vedova di Giovanni Secadenarius, col consenso di Ansaldo di Marassi e Viviano di San Martino, consoli di Carignano, vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, due case ereditate dal marito, che insistono sul suolo del monastero stesso, al prezzo di 12 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 170.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani coeve: « Carta vendic(ionis) in braida »; « Carta de domibus secundis in braida »; di mano trecentesca: « Hed(ificia) de braida ».

✠ Guisla, uxor quondam Iohannis Secadenarii, vendit, dat et cedit Guidoni, abbati monasterii Sancti / Stephani, ementi nomine ipsius monasterii, hedificia domorum duo supra terra dicti monasterii / posita, que terra est infra viam, que vero hedificia eidem Guisle legavit quondam dictus vir suus, ut / in suo testamento continetur. Predicta autem hedificia vendit ei, ementi dicto nomine, cum omni suo / iure, ratione et actione et comodo et utilitate, ingressu et exitu suo, precio librarum denariorum ianuinarum duodecim, de / quibus quietam se vocat et solutam, abrenuntiando exceptioni non numerate peccunie, vel non soluti precii / et legi que dicit « Si venditor fuerit deceptus ultra dimidiam iusti precii, quod habeat regressum ad ver/sus emptorem ad rem ipsam recuperandam vel ad iustum precium consequendum ». Et quod plus valent / pura donatione inter vivos eidem abbati, nomine dicti monasterii, donat et cedit, quantum/cumque sit, recognoscendo ipsa plus valere. Et possessionem et dominium de predictis hedificiis ei, nomine / monasterii, confitetur se tradidisse ad faciendum ammodo proprio iure ipse abbas cum suis / fratribus nomine monasterii eiusque successor aut cui dederit vel habere permiserit quicquid voluerit, / sine omni eius et heredum suorum contradictione et omnium personarum pro ea. Ab omni etiam persona et specialiter / a filiis suis per se suosque heredes eidem abbati eiusque successor aut cui dederit vel / habere statuerit semper dicta hedificia legitime defendere

et auctorizare et nullatenus inpedi/re et expedire promittit suis expensis, alioquin penam dupli ipsi abbati, nomine / dicti monasterii stipulanti, spondet de quanto dicta hedificia nunc valent vel pro / tempore valuerint vel meliorata fuerint, sub estimatione in consimili loco. Pro dupla quoque / evictione, pro pena vero et sorte omnia bona sua habita et habenda eidem abbati, nomine monasterii, / pignori obligat, omnibus modis et omni auctoritate, abrenuntiando iuri ypotecarum et omni iuri / quod ei competit vel competere posset in dictis hedificiis aliquo modo; et que facit hec omnia consilio Ru/baldi de Sancto Martino et Martini de Rapallo, quos suos vocat propinco et vicinos. Ad hec / Ansaldus de Marasio et Vivianus de Sancto Martino, consules Calignani, illorum auctoritate / robur omnibus predictis plenarie inparcientes, ut supra laudaverunt et venditionem / predictam omnibus modis confirmaverunt. Actum in atrio dicti monasterii, anno dominice / nativitatis M^oCC^oX^oIII^o, indictione X^{ta}V^a, circa vesperas, die secunda exeunte ianuarii. Testes Willelmus / clericus, dicti consiliatores.

(S.T.) Ego Aço notarius interfui, rogatus scripsi.

333

1213, maggio 21, Genova

Giacomo, figlio del fu Angeloto, vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, vari terreni in diverse località, al prezzo complessivo di 40 lire.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico.*, c. 15 v.

In testa al documento, di mano coeva: « Terre de Marasio »; nel margine esterno di c. 15 v., di mano coeva: « In Marassio ».

Ego Iacobus, filius quondam Angeloti, confiteor me accepisse a te Guido/ne, abbate monasterii Sancti Stephani, libras quadraginta denariorum ianuinorum, pro quibus vendo, cedo, / trado tibi locum meum positum in Marassio, ubi est vinea et terra v[a]cua et arborata, / cui coheret superius terra Spinule, inferius flumen Bisannis, ab una parte terra uxoris quondam / Alberti

de Raçeto, ab alia terra quondam Oberti Lucensis; item, ibi prope, peciam unam terre cui / coheret superius terra Castellane, inferius et ab uno latere terra Sancti Stephani, ab alio latere terra Sibilie / de Raçedo; item aliam peciam terre ibi, cui coheret inferius et ab uno latere terra Sibilie de Raçedo, / superius terra Sancti Stephani, ab alio latere terra Castellane; item aliam peciam, cui coheret superius et in/ferius terra Sibilie de Raçedo, a duabus partibus terra Sancti Stephani; item medietatem unius pecie, / cui pecie coheret a tribus partibus terra Sibilie de Raçedo, a quarta terra Sancti Stephani; item in Vulparia / peciam unam prati minus octena, que octena est Sancti Stephani et fuit quondam Ugonis de Baldi/çono, cui coheret superius costa, inferius terra Ingonis Longi et ab uno latere, ab alio terra Sancti / Stephani; item in Ripa de Raggio peciam unam prati minus octena, que est Sancti Stephani dicti, coheret / superius costa, inferius boscus et terra communalia et senterius, ab una parte Sancti Stephani, ab alia / parte terra venditoris et consortum; item duas partes alterius peciole iuxta predictam; / item roboretum in Matarego, cui coheret inferius flumen Bisannis, superius costa, ab una / parte terra Sancti Stephani, ab alia parte boscus Sancti Stephani et consortum et item octenam / ipsius boschi; item supra Pastinis peciam unam, cui coheret inferius terra Martini Ci/gale, ab uno latere terra Sancti Stephani, superius terra Sancti Stephani et consortum; item in Rusca/ledo (c.16 r.) peciam unam minus octena que est Sancti Stephani; item aliam peciam, loco ubi dicitur Lacus / de Morono, cui coheret inferius fossatus, superius terra Castellane, ab uno^a parte terra Sancti Stephani et Si/bilie de Raçedo; item vigesimam quartam boschi de Vulparia et quicquid visus sum habere, tenere / et possidere vel alius pro me in Vulparia a fonte de Carpenedo infra versus Marassium et in / toto districtu et pertinentiis Marassii. Predictas terras cum omnibus exitibus et ingressibus suis, iu/re quoque et actione, utilitate et comodo suo, cultas et incultas, domesticas^b et silvestres, boscos et / prata et quicquid habeo vel possideo seu teneo vel aliquis pro me tenet a fonte predicto^c de Carpeneto / infra versus Marassium et in toto districtu et pertinentiis Marassii tibi predicto emptori nomine monasterii dicto precio vendo, cedo, trado et si plus valent, dono tibi concedo. Quas terras et quam ven/dictionem dicto monasterio et cui dederit vel habere permiserit per me meosque heredes et omnes / pro me numquam magis impedire neque subtrahere, potius ab omni persona legitime defendere et / auctorizare sub pena dupli, prout nunc valent vel pro tempore valuerint seu meliorata / fuerint in loco consimili, tibi, nomine monasterii^d dicti, restituere promitto. Pro dupla / quoque evictione et pro ipsa evictione et pena

omnia mea bona habita et habenda tibi / nomine monasterii pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi nomine monasterii cor/poraliter tradidisse confiteor et de precio me quietum et solutum voco, abrenunciando exceptioni / non numerate pecunie et non soluti precii et quod non possem me iuvare per deceptionem dupli vel / ultra duplum et omni iuri. Actum in atrio Sancti Stephani. Testes Nicola macellarius, Albertus / de Riparia, Rubaldus, filius quondam Armani de Marassio, et Willelmus de Levi guardator. Millesimo / ducentesimo tercio decimo, indictione XV, vigesima prima die madii, inter nonam / et vespas.

(S.T.) Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

^a uno: così A ^b domesticas: domosticas in A ^c predicto: così A ^d monasterii: monastorii in A.

334

1213, agosto 1, Genova

L'ospedale di Santo Stefano, in persona del ministro Guglielmo Cravarecia, col consenso di Verde, moglie di Merlo de Clavica, e di Enrico Maracius, vende a Guglielmo de Boçano due terreni in Rapallo, in località Boscus de Albareto, ed un altro a castagneto in Albareto, al prezzo complessivo di 10 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 114 v.

Nel margine esterno, della stessa mano e parzialmente illeggibile per lacerazione del margine stesso: « [...] de Boçano »; « Aug(ustus) [...] in die [...] ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1213.

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Sull'argomento v. n. 337.

R e g e s t o: MARCHESANI-SPERATI, n. 1010 (con erronea indicazione del nome del ministro dell'ospedale e del numero del cartolare).

Willelmus Cravarecia, minister hospitalis Sancti Stephani, iussu et voluntate domini Guidonis, abbatis Sancti Stephani presentis et consilio suorum

fratrum, scilicet Iohannis prioris, presbiteri Guidonis, fratris Benedicti, presbiteri Anbroxii et fratris Pisani hospitalis Sancti Stephani, vendit Willelmo de Boçano petias duas terre positas in Rapallo ubi dicitur Boscus de Albareto, quibus coheret superius costa, inferius et ab uno latere Fusarellus et ab alio latere terra Willelmi de Albareto et in medietate dictarum peciarum habent terra heredes Cooperni. Item vendit ei petiam I terre positam in Albareto et sunt faxie II terre et super qua sunt arbores castanearum nigrixolium, cui coheret superius terra predicta, inferius et ab uno latere via et ab alio latere terra heredum Diani de Albareto, sicuti extimate sunt cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et esitu suo, nichil in se retento, pretio finito librarum X ianuinorum, de quibus quietum et solutum se vocat, renuntians exceptioni non numerate pecunie vel non soluti pretii et exceptioni quod non possit se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum et quod plus valet^a pura donatione inter vivos ei donat. Possessionem et dominium ei confitetur se tradidisse ad faciendum amodo proprio iure ipse eiusque heres aut cui dederit vel habere permiserit quicquid voluerit sine omni eius omniumque successores^b pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque successores^c ei eiusque heredi defendere et auctorizare et expedire promittit sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena vero et sorte omnia bona^d dicti hospitalis^e habita et habenda ei pignori obligat sicut pro tempore valuerit vel melior fuerit hec vendita sub extimatione in consimili loco et quas libras X confitetur dictus Willelmus, minister hospitalis, quod sunt date antea^f quam ipse emit nomine hospitalis supradicti^g a Marchisio de Molengasco et que est^h in Rapallo et quas libras X sunt de libris XXV quas dictus hospitalis debebat recipere in bonis quondam Sophie de Albareto, ut continetur in testamento suoⁱ. Et insuper Viridis, uxor Merli^j de Clavica et Enricus Maracius consentiunt huic vendicioni et obligacioni et remittunt dicto emptori si quod ius habent in dicta terra aliquo modo vel aliqua occasione et Viridis abrenunciat legi Iulie, iuri ypot(ecarum), decreto senatus consultus Velleiani et est^k facta hec omnia consilio dicti Enrici Maracii et Ansermi de Sancto Urcisino, quos vocat et appellat pro consil(iatoribus). Actum extra portam Sancti Andree, ante ecclesiam Sancti Stephani, die I augusti, circa terciam. Testes Opiço Brunus et Ansermus de Sancto Urcisino et Gracianus de Sancto Stephano.

^a *Segue depennato in do* ^b *successores: così I* ^c *segue depennato heredes* ^d *segue depennato sua* ^e *dicti hospitalis: in soprilinea* ^f *antea: con segno abbreviativo superfluo*
^g *nomine-supradicti: in soprilinea* ^h *que est: così I* ⁱ *ut-suo: in infrilinea* ^j *segue depennato de Primo* ^k *est: così I.*

<1213>, ottobre 26, Villaregia

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, concede a Bonanato di vendere ad Oberto Rasano i diritti che ha su alcuni terreni in Villaregia, contro il pagamento di una somma non accertabile.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 161, c. 6 v.

La pergamena presenta macchie d'umidità, una lacerazione all'inizio della riga 10^a e sbiaditura d'inchiostro in corrispondenza delle righe 15^a - 16^a che ne rendono illeggibili alcune parti.

L'atto è datato con lo stile pisano dell'incarnazione e indizione anticipata.

E d i z i o n e: CALVINI - SARCHI, n. 16.

(S.T.) In nomine Domini. Anno dominice incarna(cionis) millesimo ducentesimo / q[uarto dec]imo, indicione secunda, die sabati VII kalendas no/vembris, in Villaregia, ante domum Sancti Stefani. Dominus / Guido, Dei gracia abbas Sancti Stefani, concessit et licenciam dedit / Bonanato vendendi Oberto Rafano ius quod habet, silicet mo/ramentum sine inponamata, in teris quas visus est tene[re] / in Villaregia, ita quod dictus Obertus habeat et teneat et sui / heredes dictam teram eodem modo quo dictus Bonanatus tenebat, re/dendo monasterio Sancti Stefani sive abbati vel eius ministro ead[em / ...]es^a et pensciones et servitia que et quas dictus Bonatus^b redere / convenerat et hoc concedit ei dictus abbas, quia Obertus solvit ei XX[X ...]^c / den(ariorum) bonorum ianuinarum, et Bonanatus remisit domino abbati totum ius quod / habebat in quadam petia tere, que est infra coherencias: cui cohe/ret a una parte Valonus, a secunda Goçosius, a tertia via, a quarta / Obertus Vebrocius, de qua terra dedit possessionem domino abbati. /It[em predictus] Obertus promisit domino abbati, stipulanti <pro> dicto monas/terio, redere annuatim per se suosque heredes dicto monasterio / pro dictis teris eas conditiones et servitia et fictum quod et quas dictus / Bonanatus et eius predecessores sive auctores redere consueve/runt. Et sic dominus abbas, salvo monasterio omni iure quod ei

competit / in dictis teris, supradicte alienacioni concessit. Interfuerunt / testes Bonacasa, Ubertus, Bonifacius, Ugo, Bonuspater.

(S.T.) Ego Henricus, imperialis noctarius, hanc / cartam scripsi.

^a [6] ^b Bonatus: *così* A ^c [3].

336

1213, novembre 10, Genova

Il monastero di Santo Stefano conferisce al frate e magister Raimondo procura per tutte le cause nei distretti di Genova, Savona, Albenga e Ventimiglia.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 134 r.

Il documento è barrato con una linea obliqua.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1213.

N o t a i o: Raimondo « Medicus ».

Dominus Guido, abbas Sancti Stephani de Ianua, et Iohannes prior et Benedictus, Ambroxius, Iohannes simul cum aliis fratribus eiusdem monasterii et maiori parte capituli, nomine eiusdem monasterii, constituerunt et ordinaverunt fratrem et magistrum Raimundum suum syndicum, actorem et procuratorem in omnibus causis inceptis vel incipientibus quas habent vel sperant habere seu habituri sunt in toto districtu Ianue, Saone, Albengane, Vintimilie vel ubicumque, ut ipse possit stare in iudicio ecclesiastico vel civili ad agendum, respondendum, adreplicandum vel excipiendum, adpellandum, transigendum et paciscendum et satis dandum ad sententias audiendas et ad omnia que in ipsis causis fuerint necessaria facienda et quicquid dictus frater et magister fecerit ratum et firmum se habere promiserunt. Actum Ianue, in claustro Sancti Stephani, die X novembris, post primam. Testes Iohannes ortulanus et Obertus de Pino.

1213, novembre 16, Genova

Guglielmo de Boça, Enrico Marracius, sua moglie Giovanna e Verde de Clavica, vedova di Merlo, si riconoscono debitori di somme nei confronti del monastero e dell'ospedale di Santo Stefano, dovute per un iudicatum.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 1, fasc. 15, doc. n. 12.

Le carte del fascicolo, che si presentano allo stato sciolto, non sono numerate; sono numerati bensì i documenti.

La carta presenta una lacerazione lungo il margine esterno su cui è apposto un nastro adesivo che non permette di leggere le parole superstiti a margine. I due fattori hanno causato perdita di testo.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Sancti Stephani ».

Il documento è barrato a linee oblique.

N o t a i o: Oliverio « de Iohanne de Clavaro ».

Sull'argomento v. n. 334.

R e g e s t o: MARCHESANI-SPERATI, n. 1011.

Nos Willelmus de Boça et Henricus Marracius et Iohanna, uxor Enrici dict[i, et Verde] de Clavica, uxor quondam Merli, confitemur debere dare monasterio Sancti Ste[p]hani libras V] minus soldis II pro iudicatu quondam Sofie de Albareto, quarum promittimus tibi Gu[idoni mona]co Sancti Stephani nomine ipsius solvere tibi vel tuo certo misso vel certo misso ipsius cenob[ii ad fe]stum Natalis proximum libras II et ad aliud festum Natalis proximum libras III minus soldis II et [con]fitemur debere hospitali Sancti Stephani pro iudicatu eiusdem libras XIII quarum promi[timus tibi re]cipienti nomine hospitalis dicti solvere tibi vel tuo certo misso vel certo misso ipsius hos[pitalis a Na]tale Domini proximo usque annum unum^a medietatem, scilicet libras VI ½ et inde ad aliud Natale [medi]etatem, scilicet alias libras VI ½, alioquin penam dupli de omnibus predictis non observatis [tibi pro]mittimus nomine monasterii et hospitalis quisque nostrum in solidum et inde omnia n[ostra bona habita et] habenda tibi pignori obligamus nomine monasterii et hospitalis in solidum, tali pacto etc., [renunciantes]

iuri solidi, et nos Iohanna et Verde senatus consulto Velleiano, legi Iulie, iuri ypot(hecarum) et omni iuri, [facientes hec] omnia consilio Willelmi Gardatoris canevarii et Willelmi de Car(maino) nostrorum propinquorum, quos vicino[s et consiliato]res in hoc appellamus. Et ego Iohanna facio hec presentia et voluntate dicti Enrici m[ariti mei]. Actum Ianue, in domo Verde Dacie. Testes Willelmus Guardator canevarius, Willelmus de Car(maino) tal[iator], Durantis et Willelmus capsarius. MCCXIII, indictione I, XVI novembris, [inter primam] et terciam.

^a unum: *in soprilinea*.

338

1213, dicembre 10, Savona

Pietro, vescovo di Savona, legato apostolico nella vertenza tra il monastero di Santo Stefano, da una parte, e le parrocchie di Albenga e di Santa Maria di Pompeiana, dall'altra, pur dichiarando invariati i diritti delle tre chiese, consente che gli abitanti di Villaregia frequentino liberamente le chiese di Santo Stefano, di Santa Maria, o di San Maurizio, tranne che a Natale, a Pasqua e nelle altre solennità, in cui dovranno recarsi alla chiesa di Santo Stefano.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 171.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Sentencia parochie Sancti Stephani de Villaregia ».

Sull'argomento v. nn. 462-465.

Edizione: CALVINI - SARCHI, n. 17.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducesimo tercio decimo, indic(tione) prima, die X decembris. / De lite et controversia que vertebatur inter Guidonem, abbatem monasterii / Sancti Stephani Ianue, ex una parte, et archidiaconum Albing(anensem) et G., sacerdotem / ecclesie Sancte Marie de Pompeiana, ex alia. Petebat siquidem dictus abbas a predictis / archidiacono et G., prout in lamentatione continetur, que talis est: « Guido, abbas monaste/rii Sancti Stephani Ianue, cui subest et est supposita ecclesia Sancti Stephani de

Villare/gia, agit contra archidiaconum Albing(anensem) et G., sacerdotem ecclesie Sancte Marie de Pompiana, et / petit ne inquietent seu turbent ei poss(essionem) vel quasi poss(essionem) parrochianorum omnium qui ha/bitant in Villaregia seu iuris patronatus, quia ecclesia predicta Sancti Stephani et / minister eius pro ea qui pro tempore sunt vel fuerint, tenent et possident vel quasi et tenuerunt / per annos XXX et XL et plus non vi, non clam, non precario ab eis»; cui petitioni dicti / archidiaconus et presbiter G. contradicebant. Unde ego Petrus, Dei gratia Saonensis episcopus, / ex delegatione domini pape Innocentii supradicte cause cognitor, visis attesta/tionibus et rationibus utriusque partis, quia non potui plene huius cause cognoscere / veritatem, cum utraque pars probaret possessionem vel quasi habuisse et tenuisse / per triginta et quadraginta annos, dico et pronuntio sententiando ut utraque / pars possideat sicuti actenus possedit et ut omnes viri et mulieres de Villa/regia ire possint libere ad quamcumque ecclesiam voluerint, sive ad ecclesiam / Sancti Stephani, sive ad ecclesiam Sancte Marie, vel ad ecclesiam Sancti Mauricii, sine / contradictione alterius partis, pro missa audienda, sponsis, palliolatis et pro penitentiis / atque sepulturis. Insuper dicti viri et mulieres in die Natalis Domini et in festo Pasce / et in aliis sollempnitatibus anni eant ad ecclesiam Sancti Stephani, nulla tamen inde / vis ipsis inferatur. Preterea ipsos ex parte domini pape et nostra ab excommunicatione ar/chidiaconi Albinganensis et presbiteri G. absolvo. Lat(a) in lobia dicti episcopi. Testes / Iacobus de Arguello, Petrus Postagnus, Boverius de Sancto Stephano. / Ego Phylippus de Scarmundia, palatinus notarius, interfui et iussu predicti episcopi sic / scripsi.

339

<1214>, gennaio 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 12 anni a Sicardo de Oliva un terreno con casa per il canone annuo di 4 lire e mezza e con l'obbligo di realizzarvi lavori di muratura.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 4, c. 8 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: «Dedit denarios XII».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1214.

N o t a i o: Oberto «Scriba de Mercato».

Ego Guido, abas Sancti Stephani, cunsilio, auctoritate Iohannis prioris, presbiteri Benedicti, presbiteri Guidonis, presbiteri Ambroxii, Gregorii, Iohannis, Petri et Mathei, cumfratrum monasterii, et velle totius conventus monasterii, loco tibi Sicardo de Oliva a<d> tenendum usque ad annos XII terram unam cum domo in ea sita, quam tenes^a, tali modo quod omni anno dabis mihi vel ministro monasterii libras IIII ½ nomine condicionis, scilicet medietatem ad festum sancti Michaelis et aliam in festo sancti Stephani. Et promittimus terram dictam usque ad annos XII dimittere et condicionem non ascendere, alioquin penam librarum X tibi promito et inde bona monasterii tibi pignori obligo. Et ego Sicardus promito tibi Guidoni abati tenere terram usque ad annos XII, solvendo omni anno condicionem dictam, ut dictum est, et meliorabo et non peiorabo terram et murabo frontem deversus viam de muro malte et calcine et faciam portam et tu dabis mihi modium unum calcine^b altitudinis unius canelle a terra, alioquin penam librarum X tibi promito etc. Actum ad Sanctum Stephanum, VII die exeuntis ianuarii, post nonam. Testes Fulco de Levanto, Homodeus de Sancto Stephano, Rocius Vasallus Bavalascus et Ansaldus de Maraxi.

^a quam tenes: *in sopralinea* ^b segue espunto terre

340

1214, marzo 7, Genova

I coniugi Martino Caparagra e Soleste vendono in solido al monastero di Santo Stefano, in persona del priore Giovanni, alcuni terreni in Marassi e Vulparia al prezzo complessivo di 3 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 135 r.

La carta presenta lacerazioni dei margini interno ed esterno, con perdita di testo.

Nel margine superiore della carta, della stessa mano e parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « [M^o CC^o] XIII^a, indic(tione) prima, in martio ».

N o t a i o: Raimondo «Medicus».

[Mar]tinus Caparagra et Soleste, iugales, vendunt quisque eorum in solidum Iohanni, priori monesterii^a Sancti Stephani, [ementi nomin]e dicti monesterii, infrascriptas terras^b que sunt posite in Maraxio et in Vulparia cum omni suo iure, [comodo] et utilitate et ingressu et esitu suo, nihil in se retento, et^c terre sunt iste: primis quartam partem et octenam unius pecie terre [loco] ubi dicitur Mataragusi, scilicet in Faxiis, coheret ei a tribus partibus terra dicti monesterii et a quarta Bissannis. [Item] peciam unam positam circa collam Vulparie, coheret ei superius via, inferius fossatus, a tercia uxoris quondam Symonis [...]ri^d et ab alio uxoris quondam Andree Mulfenni. Item quartam partem et novenam alterius pecie terre posite ubi dicitur Ini[...]e, coheret ei superius cola, inferius via, a duobus lateribus terra dicti monesterii. Item totum id quod habent [in] Ma[rax]io vel pro eis invenire poterit inferius fossatus Sancte Margarite superius costa cum omni suo iure et comodo et [utilitate, ingressu et exitu] suo, nihil in se retento, precio finito librarum III ianuinarum et quietos et solutos se vocant. [Fecit] hec consilio Brixani notarii et Oliverii et Iohannis de Clavari scribani, quos vocat pro consil(iatoribus). Actum Ianue, in ecclesia Sancti Stephani, die VII marcii, circa completorium. Testes Willelmus magister de Nervi, Brixanus notarius et Oliverius scriba.

^a monesterii: *in soprilinea* ^b segue *de pennato* cum om ^c et: *con segno abbreviativo*
superfluo ^d [5] ^e [8].

341

<1214, marzo 9>, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 5 anni ad Idone di Carignano un terreno supra molendinum Astraldi per il canone annuo di 40 soldi, con l'impegno che egli frequenti la chiesa di Santo Stefano a Pasqua e Natale.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 4, c. 20 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Dedit denarios VI ».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1214. Il giorno e il mese sono dedotti dai documenti della carta 20 r.

N o t a i o: Oberto «Scriba de Mercato».

Ego Guido, abas Sancti Stephani, cunsensu et velle Iohannis prioris, Benedicti, Raimundi, Mathei et totius cunventus monasterii dicti loco tibi Idoni de Calignano ad tenendum usque ad annos V terram unam monasterii supra molendinum Astraldi, quam tenes et soles tenere pro condicione soldorum XL annuatim et promito tibi terram dimittere usque ad annos V et cundicionem non ascendere, alioquin penam librarum X tibi promito etc. Et ego Ido promito tibi abati me tenturum terram predictam usque ad quinque annos venturos, solvendo anuatim tibi vel tuo miso soldos XL nomine condicionis, scilicet ad sanctum Micaelem soldos XX et ad Natale soldos XX et insuper in Pasca et Natali veniam ut parochianus ad ecclesiam Sancti Stephani et ius parochiale ecclesie dicte cu<m>plebo, alioquin penam librarum V tibi promito etc. et cadam a iure libelli^a. Actum sub porticu Sancti Stephani, eo die, ad vesperum. Testes Ansaldus de Maraxi, Lanfrancus Bramacarnem et Marchesius de Stabulo de Bavali.

^a et-libelli: *in calce al documento con segno di richiamo.*

342

1214, giugno 13, Genova

Asturino, figlio del fu Baiamonte de Faxolo di Struppa, vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, una quota del mulino de Picarello nel territorio di Struppa, con attrezzature, pertinenze e diritti, al prezzo di 19 lire.

O r i g i n a l e [A], B.C.B., *Poliptico*, c.16 r.

In testa al documento, di mano coeva: «Molendin(um) de Strupa»; nel margine esterno di c. 16 r., di mano coeva: «Stropa».

Sull'argomento v. nn. 331, 343-345, 675, 722.

Ego Asturinus, filius quondam Baiamontis de Faxolo de Strupa, auctoritate Ogerii fratris / mei, curatoris a me electi et ab Ingone de Volta, potestate vallis Bisannis, confirmati, / confiteor me accepisse a te Guidone, abbate

Sancti Stephani, nomine eiusdem monaste/rii, libras decem et novem ianuinorum, pro quibus vendo, cedo, trado tibi, nomine dicti monasterii, fetam / unam et dimidiam minus quarta molendini de Picarello, positi in territorio Strupe, cum / omnibus exitibus et ingressibus, sterilis et aqueductilibus, actionibus et rationibus suis et omni iure et quo/modo suo et cum omni iure quod habet in Glarea versus Pallaretum et cum eo quod ipsi vendictioni / pertinet a molendino de Scandoletto inferius usque ad Ferrugiam et usque ad domum Symonis / Barberubee et quod molendinum illud possit pro ea parte vendictionis per terram meam mutari / usque ad terram Pellium. Quam vendictionem tibi abbati et successoribus tuis et cui dede/ris (c. 16 v.) vel habere permiseris per me meosque heredes numquam magis impedire, potius ab omni persona le/gittime defendere et auctorificare sub pena dupli, prout nunc valet vel pro tempore value/rit seu melior fuerit in loco consimili, tibi nomine monasterii restituere promitto. Pro du/pla quoque evictione et pro ipsa evictione et pena omnia mea bona et habita et habenda tibi, / nomine monasterii dicti, pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi corporaliter tradi/disse confiteor et de precio me quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non nu/merate peccunie et non soluti precii. Predicta omnia attendere et observare et contra non venire / in aliquo, tactis evangeliis, iuro et facio hec omnia consilio Symonis Marelli et Bonvassalli / de Mari, meorum propinquorum et vicinorum et quos propinquos et vicinos et consiliatores in hoc casu / appello, et auctoritate dicti curatoris mei et confiteor me maiorem esse annis / decem et novem. Actum Ianue, in palatio archiepiscopi. Testes consiliatores et Paganus Lucen/sis de Porta, Iacobus de mercato grani et Grannus et Iohannes arcator de Porta. Millesimo / ducentesimo quartodecimo, indicatione prima, tertia decima die iunii, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

343

1214, giugno 15, Genova

Ingone de Volta, podestà della val Bisagno, ratifica la vendita di cui al n. 342.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 16 v.

In testa al documento, nel margine esterno, di mano coeva: « De Strupa ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. nn. 331, 342, 344-345, 675, 722.

✠ Ingo de Volta, vallis Bissannis potestas, approbans et confirmans vendicionem, / obligacionem, stipulacionem et promissionem, quam fecit Asturinus, filius quondam Ba/iamentis de Faxolo de Stropa, auctoritate Ogerii fratris sui, curatoris eius, Guidoni ab/bati Sancti Stephani, nomine eiusdem monasterii, de feta una et dimidia minus quar/ta molendini de Picarelo, positi in territorio Strophe, cum omnibus esitibus et / ingresibus, sterilis et aquadutilibus, actionibus et rationibus suis, omni iure / et comodo suo et cum omni iure quod habet in Glara versus Palaretum et cum eo / quod ipsi vendicioni pertinet a molendino de Scandaleto inferius usque ad / Cerugiam et usque ad domum Symonis Barberubee et quod molendinum illud / possit pro ea parte vendicionis per terram suam mutari usque ad terram / Pellium, prout in carta facta per manum Oliverii scribe¹ continetur, et ap/probans et confirmans ipsam cartam vendicionis et omnia ea que in ipsa con/tinetur, laudavit ipsam vendicionem, stipulacionem, obligacionem, promissio/nem et ipsam cartam et omnia ea que in ipsa carta continentur firma et rata / esse et de cetero permaneret, sine omni contradicione et inquietacione dicti / Asturini omniumque pro eo. Quod ideo factum est quoniam, cum dictus Asturinus / (c. 17 r.), auctoritate curatoris sui predicta, vendidisset, prout in dicta carta conti/netur et, ut securus esset, dictus enptor suplicavit dicte potestati, auc/toritate curatoris, ut ipsam vendicionem et ipsam cartam et omnia que in ea con/tinentur adprobaret et confirmaret, quare dicta potestas, admissis suplica/cionibus suis, auctoritatem suam interponens, ut supra dicitur, per omnia ad/probavit et confirmavit et laudavit ut supra, Ogerio de Baiamonte, fratre / ipsius Astorini curante pro eo, ab eo electo curatore et a dicta potestate / confirmato. Actum Ianue, sub porticu domus dicte potestatis et fratris, anno / dominice nativitatatis millesimo ducentesimo quarto decimo, indicione prima, die XV / iunii, post terciam.

¹ V. n. 342.

(S.T.) Ego Raimundus Medicus notarius, iussu predicte potestatis, scripsi.

✠ Ego Donundei de Guidone subscripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

344

1214, giugno 16, Genova

Giovannino e Sopergina sua sorella, figli del fu Giovanni Cristiano de Monterosano, vendono al monastero di Santo Stefano, in persona del priore Giovanni, la ventiquattresima parte del mulino detto Picarelum in Struppa presso il Bisagno, assieme ad attrezzature, diritti d'acqua e pertinenze, al prezzo di 9 soldi.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 14 v.; abbreviatura [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 5, c. 149 v.

In A, in testa al documento, di mano coeva: « Molendini Picarelii ».

In I, nel margine superiore, della stessa mano: « M^o CC^o XIII, inditione 1^a, in iunio ».

In I il documento è barrato con una linea obliqua.

Sull'argomento v. nn. 331, 342-343, 345, 675, 722.

✠ Iohaninus et Sopergina, soror ipsius Iohanini^a, filii quondam Iohannis Christiani / de Monterosano, auctoritate Fulconis de Bonbello sui curatoris in hoc ca/su ab eis electo^b et ab Ingone de Volta, vallis Bissannis potestate, con/firmato^c, vendunt quisque eorum in solidum presbitero Iohanni, priori ecclesie^d Sancti / Stephani, quartam partem unius tercarii medie fete unius molendini / positum^e in aqua Bissannis, silicet in districtu Strope et qui vocatur molendinus / Picareli, cum sterilis et aquariciis et aquadutilibus suis et cum omnibus pertinen/ti^f dicte parti sue et cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu / et esitu suo, nichil in se retinendo, precio finito soldorum novem^g ianuinorum, et quietos / (c. 15r.) et solutos se vocant, renunciantes exceptioni non numerate peccunie vel non solu/ti precii et exceptioni quod non possint se iuvare quod valeat duplum vel / ultra duplum et quod plus valet, pure donationis^h inter vivos, dicto / priori, recipienti pro dicta ec-

clesia, ei donant. Possessionem et dominium corporaliter / ei confite<n>tur se tradidisse ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque suc/cessor aut cui dederit vel habere permissitⁱ quicquid voluerit sine omni / eorum omniumque pro eis contradicione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes / ei eiusque successoribus defendere et auctorizare et expedire promittunt quis/que eorum in solidum sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro / pena et sorte omnia bona sua habita et habenda dicto priori, recipienti pro / dicta ecclesia, pignori obligant, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit / hec vendita sub estimacione in consimilo loco, renunciantes legi que dicit « Si duo / vel plures in solidum se obligaverint, ita quod sint presentes ac idonei, quisque / pro parte conveniatur » et Sopergina legi Iulie, iuri ypott(hecarum), decreto se/natus consultus Velleiani et facit hec ambo^j consilio Iohannis Conciopontis et / Lanfranci fratrum, suorum propinquorum. Predicta omnia iurant ambo adtendere / et conplere ut supra et contra nun^k venturos^l in aliquo et confitentur se essent^m ma/iores annorum XVII. Actum Ianue, sub porticusⁿ domus Ingonis de Volta et fratris, / anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo quarto decimo, indic(tione) prima^o, die XVI / iunii, circa nonam. Testes Iohannes de Portudulfino, Iohannes Ardoinus et Bernardus / Placentinus.

(S.T.) Ego Raimundus Medicus notarius rogatus scripsi^p.

^a soror-Iohanini: *in sopralinea in I* ^b electo: *così A ed I* ^c confirmato: *così A ed I*
^d ecclesie: *in sopralinea* ^e positum: *così A ed I* ^f pertinenti: *così A ed I* ^g novem:
VIII *in I* ^h pure donationis: *così A*; pura donatione *in I* ⁱ permissit: *così A* ^j ambo:
in sopralinea in I ^k nun: *così A* ^l contra nun venturos: non contraventuros *in I*
^m essent: *così A*; esse *in I* ⁿ porticus: *così A ed I* ^o anno-prima: *om. I* ^p (S.T.)-
scripsi: *om. I.*

1214, giugno 16, Genova

Giovanni Conciapons e suo fratello Lanfranco vendono al monastero di Santo Stefano, in persona del priore Giovanni, la dodicesima parte del mulino

detto Picarelum in Struppa presso il Bisagno, assieme ad attrezzature, diritti d'acqua e pertinenze, al prezzo di 27 soldi.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 15 r.; imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 149 v.

In A, in testa al documento, di mano coeva: « Idem in Stropa »; nel margine esterno in c. 15 r., di mano coeva: « In Stropa ».

In I, nel margine superiore, della stessa mano: « M^o CC^o XIII, inditione 1^a, in iunio ».

In I il documento è barrato con una linea obliqua.

Sull'argomento v. nn. 331, 342-344, 675, 722.

✠ Iohannes Conciapons et Lanfrancus fratres vendunt quisque eorum^a in solidum / presbitero Iohanni, priori ecclesie Sancti Stephani, ementi nomine dicte ecclesie^b, tres par/tes de terçerio unius medie fete molendini positum^c in aqua Bissanne^d, / silicet in districtu Strope et qui vocatur molendinus Picareli, cum sterilis / et aquariciis et aquadutilibus suis et cum omnibus pertinenti^e dictis partibus supra/dictis et cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et esitu suo, / nichil in se retinendo, precio finito soldorum viginti et septem^f ianuinorum et quietos et / solutos se vocant, renuntiantes exceptioni non numerate peccunie vel non soluti precii / et exceptioni quod non possint se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum / et quod plus valet ei pure donationis^g inter vivos, recipienti nomine predicte ecclesie, / donant. Et^h possessionem et dominium ei confitentur se tradidisse ad faciendum ammodo / (c. 15 v.) proprio iure ipse eiusque successor aut cui dederit vel habere permissitⁱ / quicquid voluerit, sine omni eorum omniumque pro eis contradicione. Ab omni etiam homine / per se suosque heredes ei eiusque successoribus defendere et auctorizare et expedire promittunt / quisque eorum in solidum sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro / pena et sorte omnia bona sua habita et habenda dicto priori, recipienti pro predicta / ecclesia, ei pignori obligant, sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit <hec vendita>^j sub ex/timacione in consimili loco, renuntiantes legi que dicit « Si duo vel plures in solidum se / obligaverint, ita quod sint presentes ac idonei, quisque pro parte conveniatur » et omni ex/ceptioni. Actum Ianue, sub porticus^k domus Ingonis de Volta et fratris, anno dominice nativitat^{is} / millesimo ducentesimo quarto decimo, indicione prima, die XVI iunii, circa nonam. / Testes Iohannes de Portudulfino, Iohannes Ardoinus et Bernardus Placentinus.

(S.T.) Ego Raimundus Medicus notarius rogatus scripsi¹.

^a quisque eorum: *in soprilinea in I* ^b ementi-ecclesie: *in soprilinea in I* ^c positum: *così A ed I* ^d Bissanne: *così A ed I* ^e pertinenti: *così A ed I* ^f viginti et septem: XXVII *in I* ^g pure donationis: *così A*; pura donatione *in I* ^h Et: *om. I* ⁱ permiserit: *così A*; permiserit *in I* ^j hec vendita: *integrazione da I* ^k porticus: *così A ed I* ^l in solidum se obligaverint-scripsi: *om I, che sostituisce la datazione e i nomi dei testimoni con Eodem anno et loco et ora et testibus*

346

1214, giugno 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano vende a Rollando, figlio del fu Vassallo Ricius di Bavari, tre terreni nel territorio di Bavari, in località Prumanicus, al prezzo di 50 soldi, rilasciando quietanza della somma di 3 soldi dovuti pro censu.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 11, c. 5 r.

Nel margine superiore di c. 5 r. e 5 v., della stessa mano: « M CC XIII, indictione prima, iunius ». In testa al documento, della stessa mano: « Rollandi Ricii ».

Il documento è barrato a linee oblique.

N o t a i o: Simone « Donati ».

Ego abbas Guido monasterii Sancti Stephani, nomine dicti monasterii, consilio et voluntate istorum fratrum meorum infrascriptorum, videlicet fratris Iohannis prioris et^a fratris^b Benedicti et^a fratris^b Gregorii et fratris Iohannis et fratris Balduini, vendo, cedo, trado tibi Rollando, filio quondam Vassalli Ricii de Bavali, pecias tres terre positas in territorio Bavali, loco ubi dicitur Prumanicus, videlicet medietatem unius pecie terre que est pro indiviso cum Merlone de Prumanico et consortibus suis, cui coheret ab uno latere terra dicti Merlonis et Iohannis de Rubaldo et consortium, ab alio latere terra heredum Silvestri, ab alio terra Willelmi Boani et ab alio terra Willelmi de Prato; secunde pecie coheret ab una parte terra heredum Silvestri, ab alia parte terra Oberti de Viana et consortium, superius terra Danielis et consortium, inferius terra Willelmi Boani; tercie pecie coheret a duabus partibus terra heredum Silvestri, ab alia parte terra tui emptoris et ab alio terra Wil-

lelmi Boani, pro pretio soldorum quinquaginta denariorum ianuinarum, de quibus quietum et solutum voco. Item confiteor accepisse a te soldos III pro censu dicte ecclesie pro^c predictis terris, quem census^d tibi in perpetuum concedo, abrenunciando exceptioni non numerate pecunie. Pro predicto precio dictas terras tibi vendo pro dicto monasterio^e cum omnibus introitibus et exitibus suis, nichil apud monasterium retento et quod facias inde quicquid volueris proprio iure et titulo emptionis tu et tui heredes aut cui dederis vel habere statueris sine omni mea et successorum meorum pro dicto monasterio contradictione, quas promitto tibi pro dicto monasterio ab omni persona legitime defendere et auc(torizare) per me et successores meos tibi tuisque heredibus, quod si non potuero vel dicti mei successores pro monasterio non potuerint, tunc in duplum sicut nunc valent vel pro tempore valuerint pro dicto monasterio (c. 5v.) tibi stipulanti promitto, unde pro dupla evictione et pena universa bona monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor^f. Et confiteor in rei veritate quod predicti denarii in utilitate et proficuo dicti monasterii processerunt^g et specialiter in quadam domo nostra^h de Molaçana que fuit resarcita et preparata. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, die XXV iunii, post nonam. Testes Lafrancus Papiensis notarius, presbiter Willelmus de Sancto Vicencio et Gandulfus de Vigolengo.

^a Segue ripetuto in soprilinea et ^b fratris: in soprilinea ^c pro: corretto da precedente scrittura ^d census: così I, in soprilinea ^e pro-monasterio: in soprilinea ^f Possessionem-confiteor: in soprilinea ^g processerunt: in soprilinea ^h nostra: in soprilinea.

347

1214, luglio 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 15 anni a Giovanni, nipote di Viviano di San Martino de Via, un terreno in Bisagno sotto alla chiesa di San Martino de Via per il canone annuo di 4 lire e un cesto di frutti, con l'obbligo di migliorie e di costruirvi una casa entro un anno, su cui il monastero si riserva l'acquisto a prezzo privilegiato. Viviano di San Martino de Via si costituisce fideiussore.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 154 r.

Nel margine superiore, della stessa mano: «M^o CC^o XIII^o, inditione I, in iulio»; in quello esterno, della stessa mano: «Locacio terre Sancti Stephani Iohanni».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

N o t a i o: Raimondo «Medicus».

Dominus Guido, abbas monesterii Sancti Stephani, consilio suorum venerabilium fratrum, scilicet Iohannis prioris, magistri Raimundi, fratris Gregorii, fratris Mathei, fratris Baldoini et fratris Iacobi, locat Iohanni, nepoti Viviani Sancti Martini de Via, terram unam positam in Bissane desubtus ecclesiam Sancti Martini de Via, cui coheret ab uno latere terra Sancti Andree de Porta et Pontii Rangi et ab alio latere via et a duabus partibus terra dicti monesterii et quam modo tenet Donideus ad habendum et tenendum titulo locationis a Natale Domini proximo usque ad annos XV proximos et ita promittit ei dimittere et non auferre et conditionem nihil crescere et ab omni homine defendere et expedire^a usque ad dictum terminum. Et Iohannes promittit ei tenere usque ad dictum terminum et salvare et custodire et meliorare et non peliorare^b et locationi nullam fraudem adhibere et dare ei vel eius certo misso vel sucessori nisi per se vel^c per suum certum missum annuatim libras IIII^{or} ianuinorum, scilicet soldos XL in festo sancti Michaelis et soldos XL in festo sancti Stephani et corbelam I annuatim de fructibus predictae terre et facere super dictam terram hedificium unum domus congruum^d de tabula I ½ ad minus bene muratam de muris de petris et de calcina infra primum annum ad expensis^e dicti Iohannis^f, salvo tamen quod in capite predicti termini dictum hedificium debet extimari per extimatores vel per comunalium amicorum^g et extimata dictus monesterius^h debet habere ad minus soldos XL quam extimatum fuerit et dare precium quod extimatum fueritⁱ predicto Iohanni. Preterea dictus Iohannes promittit predicto abbati, recipienti pro dicto monesterio, quod ipse Iohannes et familia sua et paiorata et sponsa venient et faciet ita quod venient ad misam in Pasca, in Natale Domini et in festa omnium sanctorum et in Pedecostem annuatim^j. Et ut supra promittunt adtendere vicissim sub pena librarum V ianuinorum stipulata, ratis omnibus manentibus^k. Pro pena vero^l et predictis ut supra observandis^m omnia bona sua habita et habenda vicissim pignori obligant et specialiter dictus abbas consilio dictorum fratrum quorumⁿ bona dicti monesterii et si de predictis in aliquo contrafecerit, dicta pars cadat a iure libeli. Et insuper si non adtenderit ut supra dictus Iohannes vel in aliquo contrafe-

cerit, Vivianus de Sancto Martino de Via promittit adtendere pro eo et proprium et principalem debitorem et se constituit et se facturos^o quod dictus Iohannes adtendet et observabit ut supra et contra non veniet in aliquo et inde omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat sub pena^p soldorum C ianuinarum stipulata. Pro pena vero et predictis ut supra observandis omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat tali pacto etc., renuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri et exceptioni. Actum in dicto monasterio scilicet in ecclesia, die XXV iulii, post nonam. Testes Obertus de Sancto Martino de Via, Ansaldus de Maraxio et presbiter Acus.

^a Segue depennata lettera a ^b peliorare: così I ^c vel: in sopralinea ^d congruum: in sopralinea ^e expensis: così I ^f ad-Iohannis: in sopralinea ^g per-amicorum: così I
^h dictus monesterius: così I ⁱ quod-fuerit: in sopralinea ^j annuatim: in sopralinea
^k ratis-manentibus: in sopralinea ^l segue depennato vicissim ^m et-observandis: in sopralinea
ⁿ quorum: in sopralinea ^o facturos: così I ^p segue depennato dupli de

348

1214, luglio 27, Genova

Vassallo Auricula di Molassana vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, un terreno in Molassana, in contrada San Siro, località Gualtafolia, al prezzo di 4 lire e 15 soldi.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 17 r.; imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 5, c. 154 r.

In A, in testa al documento, di mani coeve: « Molazanna »; « Numero (numero: di incerta lettura) »; nel margine esterno di c. 17 r., di mano coeva: « Molazana ».

In I, nel margine superiore, della stessa mano: « M^o CC^o XIII^o, inditione I, in iulio »; in quello esterno, della stessa mano: « Sancti Stephani ».

In I il documento è barrato con una linea obliqua.

✠ Vassallus Auricula de Molaçanna vendit Guidoni, abbati Sancti Stephani^a, pe/ciam unam terre positam in Molaçanna, in contrata Sancti Syri,

ubi dicitur Gual/tafolia, cui coheret superius terra dicti monesterii, ab uno latere terra Gaçani, in/ferius et ab alio latere terra dicti monesterii et Symonis Gaçanni, cum omni suo / iure et comodo et utilitate et ingressu et esitu suo, nichil in se retinendo, precio finito / librarum quatuor^b et soldorum quindecim^c ianuinorum et quietum et solutum se vocat, renuncians / exceptioni non numerate peccunie vel non soluti precii et exceptioni quod non possit / se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum et quod plus valet^d pura / donacionis^e inter vivos ei donat, nomine dicti monesterii^f. Possessionem et / dominium ei confitetur se tradidisse, recipienti nomine dicti monesterii, ad / faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque sucesor^g aut cui dederit vel / habere permiserit quicquid voluerit, sine omni eius omniumque pro eo contra/dicione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes^h ei eiusque successoribus defen/dere et auctoricare et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro / dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda / ei pignori obligat, recipienti pro dicto monesterio, sicut pro tempore valuerit / (c. 17 v.) vel meliorata fuerit hec vendita sub estimacione in consimili loco. Preterea dictus Vas/sallus confitetur quod dicta terra alicui non vendidit nec obligavit nec aliquod debitum / alicui est subiectum nec dicta terra aliquam dactam vel drectumⁱ dat aliquo / modo et ita iurat verum esset^j, tactis sacrosanctis evangeliiis. Actum in claustro Sancti / Stephani, anno dominice nativitatís millesimo ducentesimo quarto decimo, indicione / prima^k, die XXVII iulii^l, circa terciam. Testes presbiter Durantis, Symon de Molaçanna / et Guillelmus^m de Sancto Stephano.

(S.T.) Ego Raimundus Medicus notarius rogatus scripsiⁿ.

^a *Segue in I* ementi nomine ecclesie Sancti Stephani ^b quatuor: IIII^{or} in I ^c quindecim: xv in I ^d in I *segue depennato* ei donat ^e donacionis: *così A*; donacione in I ^f nomine-monesterii: *in sopralinea in I* ^g sucesor: *in I in sopralinea su heres depennato* ^h heredes: *in I in sopralinea su successores depennato* ⁱ drectum: *onerem in I* ^j esset: *così in A ed I* ^k anno-prima: *om. I* ^l iulii: *om. I* ^m Guillelmus: *Willelmus in I* ⁿ (S.T.)-scripsi: *om. I.*

1214, agosto 4, Genova

Rubaldo de Voço e suo figlio Simone vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Guido, la metà pro indiviso di tre terreni nella pieve di San Siro di Molassana, denominati Pastinum Pestelli, Fossatellum ed Acola, al prezzo di 4 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 172.

La pergamena, che contiene anche il n. 350, presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani coeve: « De terra Molazane »; « Sancti Stephani »; di mano trecentesca: « De Strupa sive de Molazana ».

Sull'argomento v. n. 350.

✠ Rubaldus de Voço et Symon, eius filius, vendunt, dant et cedunt, quisque in solidum, donno Gui/doni, abbati monasterii Sancti Stephani, ementi nomine ipsius monasterii, medietatem pro indiviso trium / peciarum terrarum positarum in plebatu Sancti Syri de Molaçana, uni quarum coheret superius et inferius et / ab uno latere terra Sancti Stephani et ab alio latere terra archiepiscopi et Iacobi Pellis et vocatur Pastinum Pestelli; item alii pecie, que vocatur Fossatellum, coheret superius terra Sancti Stephani et / filiorum quondam Gaçani, ab uno latere terra filiorum Gaçani, inferius et ab uno latere terra archi/episcopi et Oberti pelliparii; item alii pecie, que vocatur Acola, coheret ab uno latere terra Çavalerii, / ab alia via publica, superius et inferius terra archiepiscopi. Predictam igitur medietatem dictarum / terrarum et totum illud quod pro eis inventum fuerit infra dictas coherentias vendunt ei, no/mine dicti monasterii, cum omni suo iure, ratione et actione et comodo et utilitate, ingressu et exi/tu et cum omnibus superpositis et pertinentiis suis, nichil ex eis in se retento, precio librarum denariorum / ianuinarum quatuor, de quibus quietos et solutos se vocant, renuntiantes exceptioni non numerate peccunie vel / non soluti precii et legi decept(ionis) dupli et quod plus valent, pura donatione inter vivos, eidem ab/bati, nomine dicti monasterii, donant et cedunt. Et possessionem et dominium inde eidem ab-